
BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ 
 
 

 
Nº Sistema: RES-2025-000002 
Firmado con certificados digitales emitidos por RENIEC. 

1 / 16

 

RESOLUCIÓN DE GERENCIA CENTRAL DE ADMINISTRACIÓN 
N° 0001-2025-GCA000-N 

 
Lima, 10 de enero de 2025 

 
CONSIDERANDO QUE: 
 
El artículo 15° de la Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del Estado, así como el 
artículo 6° de su Reglamento, aprobado por Decreto Supremo N° 344-2018-EF y sus 
modificatorias y la Directiva N° 002-2019-OSCE/CD, establecen la exigencia de cada 
entidad de elaborar un Plan Anual de Contrataciones el que será aprobado por el Titular 
de la Entidad o por el funcionario a quien se hubiera delegado dicha facultad dentro de 
los quince (15) días hábiles siguientes a la aprobación del Presupuesto Institucional de 
Apertura. 
 
De conformidad con las normas legales antes señaladas, el Departamento de 
Programación Logística de la Gerencia de Compras y Servicios ha propuesto el Plan 
Anual de Contrataciones para el año 2025, sobre la base de las necesidades de bienes, 
servicios en general, consultorías y obras requeridas por las diferentes unidades 
organizacionales del Banco, conforme al Presupuesto Anual aprobado por el Directorio 
del Banco Central de Reserva del Perú en sesión del 12 de diciembre de 2024. 
 
En la elaboración del Plan Anual de Contrataciones para el año 2025, se ha tenido en 
cuenta el artículo 14 de la Ley N° 32185, Ley que aprueba el Presupuesto del Sector 
Público para el año Fiscal 2025, que establece los montos a partir de los cuales se 
determinan los diferentes procedimientos de selección. 
 
Mediante memorando N° 0003-2025-CON120-N del 10 de enero de 2025, el 
Departamento de Presupuesto informa que ha revisado el Cuadro Consolidado de 
Necesidades que contiene los requerimientos consolidados y valorizados de las áreas 
usuarias del Banco que serán incluidos en el Plan Anual de Contrataciones para el 2025 
e indica que cuenta con la conformidad respecto a la existencia efectiva de recursos en 
el presupuesto institucional aprobado para el ejercicio 2025. 
 
Mediante memorando N° 0007-2025-ADM110-N del 10 de enero de 2025, el 
Departamento de Programación Logística remite el proyecto de Plan Anual para la 
aprobación del Gerente Central de Administración, conforme a la delegación de 
facultades establecida por Decisión de Gerencia General N° 0053-2018-BCRP de 31 de 
julio de 2018. 
 
La Gerencia de Compras y Servicios debe publicar el Plan Anual en el Sistema 
Electrónico de Contrataciones del Estado (SEACE), en un plazo no mayor de (5) días 
hábiles de aprobado, incluyendo la resolución por la que éste se aprueba. 
 
SE RESUELVE: 
 
Artículo 1.- Aprobar el Plan Anual de Contrataciones del Banco Central de Reserva del 
Perú para el ejercicio presupuestal del año 2025, el cual forma parte de la presente 
resolución. 
 



BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ 
 
 

 
Nº Sistema: RES-2025-000002 
Firmado con certificados digitales emitidos por RENIEC. 

2 / 16

 

Artículo 2.- Disponer que la Gerencia de Compras y Servicios publique la presente 
Resolución y el Plan Anual de Contrataciones en el Sistema Electrónico de 
Contrataciones del Estado (SEACE), en un plazo no mayor de cinco (5) días hábiles de 
aprobado. Asimismo, se ponga dicho Plan Anual a disposición de los interesados en la 
página web y en el Departamento de Programación Logística de este Banco Central, 
ubicado en el primer piso de la Oficina Principal sito en el Jirón Santa Rosa N° 441-445 
del Cercado de Lima, para su revisión o adquisición al precio de S/ 1,00. 
 
 
 
 

Javier Olivera Vega 
Gerente Central de Administración 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
cc. Carmen  Catalina Carranza Paredes - Secretario General 

Jessica  Judith Guevara Padilla - Subgerente de Logística 
 
 
 
  



BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ 
 
 

 
Nº Sistema: RES-2025-000002 
Firmado con certificados digitales emitidos por RENIEC. 

3 / 16

 

PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES DEL BCRP - AÑO 2025 

N° Descripción U.O. 
Monto 

Estimado S/ 
Tipo Objeto 

Mes de 
probable 

convocatoria 

1 
Contratación del servicio de encuesta 

sobre el uso de medios de pago 
digitales en microempresas y personas 

Gerencia de Operaciones 
Monetarias y Estabilidad 

Financiera 
140,000 AS Servicios Enero 

2 
Contratación por tres años del servicio 

de telefonía fija 
Gerencia de Tecnologías 

de Información 
614,184 CP Servicios Enero 

3 

Contratación anual del servicio de 
mantenimiento del sistema de 

alimentación eléctrica en media y baja 
tensión de la Oficina Principal del 

BCRP, Casa Nacional de Moneda, 
local Carabaya y Museo 

Gerencia de Compras y 
Servicios 

630,000 CP Servicios Enero 

4 Adquisición anual de papel higiénico  
Gerencia de Compras y 

Servicios 
60,000 CM Bienes Febrero 

5 Adquisición anual de papel toalla 
Gerencia de Compras y 

Servicios 
100,000 CM Bienes Febrero 

6 Adquisición anual de jabón en espuma 
Gerencia de Compras y 

Servicios 
65,000 CM Bienes Febrero 

7 

Adquisición, instalación y puesta en 
funcionamiento de una solución IoT de 
gestión de mantenimiento predictivo y 
prescriptivo asistido por Inteligencia 

Artificial (IA) 

Gerencia de Gestión del 
Circulante 

550,000 LP Bienes Febrero 

8 
Contratación del servicio de 

transformación de materiales a flejes 
laminados de latón   

Gerencia de Gestión del 
Circulante 

300,037 AS Servicios Febrero 

9 

Contratación por dos años del servicio 
de 1 terminal Bloomberg y la 

contratación adicional del servicio de 3 
terminales Bloomberg 

Gerencia de Tecnologías 
de Información 

1,081,869 CI Servicios Febrero 

  
Renovación por dos años de 1 terminal 

Bloomberg 
  270,300       

  
Contratación por dos años de 3 

terminal Bloomberg 
  811,569       

10 
Contratación anual del servicio de 

soporte y mantenimiento de hardware 
Oracle Sparc M8-8 

Gerencia de Tecnologías 
de Información 

485,000 CP Servicios Febrero 

11 
Contratación anual del servicio de 

mantenimiento de licencias del 
software Stata MP Quad Core Edition 

Gerencia de Tecnologías 
de Información 

126,001 AS Servicios Febrero 

12 
Contratación anual del servicio de 

digitalización de documentos 
Secretaria General 120,000 AS Servicios Febrero 

13 

Contratación del servicio de 
mantenimiento de diversos tipos de 

sillas ubicadas en la Oficina Principal, 
Museo del BCRP y la Casa Nacional 

de Moneda 

Gerencia de Compras y 
Servicios 

90,000 AS Servicios Febrero 

14 
Adquisición de equipos switches para 
el proyecto de Plataforma de Pagos 

Minoristas 

Gerencia de Tecnologías 
de Información 

1,885,000 LP Bienes Febrero 



BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ 
 
 

 
Nº Sistema: RES-2025-000002 
Firmado con certificados digitales emitidos por RENIEC. 

4 / 16

 

PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES DEL BCRP - AÑO 2025 

15 
Contratación por tres años del servicio 

de Internet para Wireless 
Gerencia de Tecnologías 

de Información 
93,000 AS Servicios Marzo 

16 
Adquisición e implementación de una 

licencia SixTcl para el Datacenter Piura 
Gerencia de Tecnologías 

de Información 
75,000 AS Bienes Marzo 

17 

Contratación anual del servicio de 
suscripción de licencias del software 
para convertir y editar archivos en 

formato PDF 

Gerencia de Tecnologías 
de Información 

65,403 AS Servicios Marzo 

18 

Contratación anual del servicio de 
mantenimiento y soporte técnico para 

los equipos balanceadores de 
aplicaciones del sistema LBTR 

Gerencia de Tecnologías 
de Información 

200,000 AS Servicios Marzo 

19 

Contratación del servicio de 
implementación de solución para 
análisis dinámico de seguridad de 

aplicaciones Web (DAST) 

Gerencia de Tecnologías 
de Información 

170,600 AS Servicios Marzo 

20 
Adquisición de cincuenta servidores 
para el proyecto de Plataforma de 

Pagos Minoristas 

Gerencia de Tecnologías 
de Información 

4,500,000 LP Bienes Marzo 

21 
Contratación anual del servicio de 
mantenimiento de equipos UPS de 

consolas de seguridad  

Gerencia de Compras y 
Servicios 

100,000 AS Servicios Marzo 

22 
Contratación anual del servicio de 

mantenimiento y soporte del software 
IBM Security Guardium 

Gerencia de Tecnologías 
de Información 

115,049 AS Servicios Marzo 

23 

Contratación anual del servicio de 
soporte técnico y mantenimiento de la 

solución de trámite documentario 
electrónico (AXON) 

Gerencia de Tecnologías 
de Información 

308,000 AS Servicios Marzo 

24 
Contratación anual del servicio de 

mantenimiento y soporte de 7 
servidores para sucursales 

Gerencia de Tecnologías 
de Información 

60,000 AS Servicios Marzo 

25 

Contratación por tres años del servicio 
de renovación de soporte técnico y 
mantenimiento para la solución de 
doble factor de autenticación (2FA) 

Gerencia de Tecnologías 
de Información 

84,000 AS Servicios Marzo 

26 
Contratación por tres años del servicio 

de alquiler de impresoras 
Gerencia de Tecnologías 

de Información 
668,887 CP Servicios Marzo 

27 
Contratación anual del servicio de 

Refinitiv 
Gerencia de Tecnologías 

de Información 
636,959 CD Servicios Marzo 

28 

Contratación anual del servicio de 
mantenimiento de aire Acondicionado 

de Precisión del Centro de Datos y 
consolas de Sucursales 

Gerencia de Compras y 
Servicios 

150,000 AS Servicios Marzo 

  
Servicio de mantenimiento de aire 

Acondicionado de Precisión del Centro 
de Datos 

  50,000       

  
Servicio de mantenimiento de aire 

Acondicionado de Precisión de 
Consolas de Sucursales 

  100,000       

29 
Contratación de servicio de alquiler de 
salas para el desarrollo de seminario 

internacional - Bretton Woods 

Gerencia de 
Comunicaciones 

140,000 AS Servicios Marzo 



BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ 
 
 

 
Nº Sistema: RES-2025-000002 
Firmado con certificados digitales emitidos por RENIEC. 

5 / 16

 

PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES DEL BCRP - AÑO 2025 

30 Adquisición de vehículos 
Gerencia de Compras y 

Servicios 
757,450 LP Bienes Marzo 

  
Adquisición de dos automóviles sedan 

DUAL 
  189,500       

  Adquisición de tres camionetas SUV   397,950       

  
Adquisición de un automóvil sedan de 

alta gama 
  170,000       

31 
Contratación anual del servicio de 
mantenimiento de las licencias del 

software Oracle 

Gerencia de Tecnologías 
de Información 

870,000 CP Servicios Marzo 

32 
Adquisición de dos licencias de la base 

de datos para analítica de datos 
Gerencia de Tecnologías 

de Información 
556,527 LP Bienes Marzo 

33 

Contratación por tres años del servicio 
de interconexión mediante fibra óptica 
oscura entre Carabaya y Pueblo Libre 

para el proyecto de Plataforma de 
Pagos Minoristas 

Gerencia de Tecnologías 
de Información 

1,000,000 CP Servicios Marzo 

34 
Adquisición de bolsas de polietileno 

para embolsadoras 
Gerencia de Gestión del 

Circulante 
168,000 AS Bienes Marzo 

  Bolsas de polietileno chicas   105,000       

  Bolsas de polietileno grandes   63,000       

35 
Adquisición de una licencia del 

software Stata MP y tres licencias del 
software Stata SE 

Gerencia de Tecnologías 
de Información 

95,969 AS Bienes Marzo 

36 
Adquisición por dos años de 

combustible para la flota vehicular del 
BCRP 

Gerencia de Compras y 
Servicios 

220,000 SIE Bienes Marzo 

  Gasolina   170,000       

  Petróleo   50,000       

37 
Contratación anual del servicio de 
suscripción a una solución para la 

gestión centralizada de activos 

Gerencia de Tecnologías 
de Información 

132,462 AS Servicios Marzo 

38 

Contratación del servicio de encuesta 
sobre la adopción de billetera digital del 
Primer Piloto de Innovación con Dinero 

Digital y promoción de adopción de 
otros medios de pago digitales 

Gerencia de Operaciones 
Monetarias y Estabilidad 

Financiera 
80,000 AS Servicios Marzo 

39 Adquisición de un montacarga eléctrico 
Gerencia de Gestión del 

Circulante 
188,500 AS Bienes Marzo 

40 

Contratación anual del servicio de 
mantenimiento preventivo y correctivo 
de diez ascensores y montacargas de 

la Oficina Principal y Museo Central del 
BCRP 

Gerencia de Compras y 
Servicios 

145,200 AS Servicios Marzo 

41 
Adquisición de un sistema automático 

para el pulido de puntas 
Gerencia de Gestión del 

Circulante 
250,000 AS Bienes Marzo 

42 Adquisición de un apilador eléctrico 
Gerencia de Gestión del 

Circulante 
132,300 AS Bienes Marzo 

43 
Contratación anual del servicio de 

suscripción a los Informes de 
Commodities Globales 

Gerencia de 
Comunicaciones 

87,163 CI Servicios Marzo 



BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ 
 
 

 
Nº Sistema: RES-2025-000002 
Firmado con certificados digitales emitidos por RENIEC. 

6 / 16

 

PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES DEL BCRP - AÑO 2025 

44 
Adquisición de repuestos para el 
sistema de destrucción de billetes 

marca Kusters Engineering 

Gerencia de Compras y 
Servicios 

840,000 LP Bienes Marzo 

45 

Contratación por tres años del servicio 
de mantenimiento de licencias de 

software para virtualización de 
servidores de Oficina Principal y 

Sucursales 

Gerencia de Tecnologías 
de Información 

1,409,339 CP Servicios Marzo 

46 
Contratación anual del servicio de 

suscripción de licencias Copilot 
Gerencia de Tecnologías 

de Información 
57,688 AS Servicios Marzo 

47 
Adquisición de trece switches para 

locales del BCRP en Lima 
Gerencia de Tecnologías 

de Información 
468,160 AS Bienes Marzo 

48 
Adquisición de una máquina de corte 

por láser 
Gerencia de Gestión del 

Circulante 
80,000 AS Bienes Marzo 

49 Adquisición de barras de plata 
Gerencia de Gestión del 

Circulante 
575,090 LP Bienes Marzo 

50 
Adquisición de dos licencias del 

software Matlab con Toolboxes con 
mantenimiento y soporte técnico 

Gerencia de Tecnologías 
de Información 

134,790 CI Bienes Marzo 

51 

Contratación del servicio de 
implementación de la plataforma de 

Gestión Documental del BCRP y 
componente de firmar electrónica 

cualificada y sello de tiempo 

Gerencia de Tecnologías 
de Información 

3,766,218 CP Servicios Marzo 

52 
Contratación por tres años del servicio 
de implementación de 100 escritorios 

virtuales para trabajo híbrido 

Gerencia de Tecnologías 
de Información 

565,500 CP Servicios Abril 

53 

Contratación anual del servicio de 
mantenimiento de los softwares CA 

software Change Manager, CA Identity 
Manager y CA PAM-Privileged Access 

Manager 

Gerencia de Tecnologías 
de Información 

169,736 AS Servicios Abril 

54 
Adquisición e implementación de ocho 

servidores departamentales para la 
Oficina Principal y CER Pueblo Libre 

Gerencia de Tecnologías 
de Información 

1,200,000 LP Bienes Abril 

55 

Contratación de servicio para preparar 
y ejecutar ejercicios de ataque y 

defensa ante incidentes de 
ciberseguridad 

Gerencia de Tecnologías 
de Información 

100,000 AS Servicios Abril 

56 

Contratación del servicio de 
mantenimiento correctivo a puertas y 
ventanas de madera en la sucursal 

Arequipa. 

Gerencia de Compras y 
Servicios 

62,000 AS Servicios Abril 

57 

Contratación por tres años de los 
servicios de soporte técnico, 

mantenimiento y suscripciones de 
ciberseguridad para equipos firewall 

Gerencia de Tecnologías 
de Información 

120,000 AS Servicios Abril 

58 
Adquisición anual de consumibles para 

impresoras 
Gerencia de Compras y 

Servicios 
57,000 CM Bienes Abril 

59 
Contratación del servicio de 

elaboración de estuches para monedas  
Gerencia de Gestión del 

Circulante 
145,200 AS Servicios Abril 

60 
Adquisición de celda de pesaje de 

balanzas dinámicas 
Gerencia de Gestión del 

Circulante 
90,000 AS Bienes Abril 



BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ 
 
 

 
Nº Sistema: RES-2025-000002 
Firmado con certificados digitales emitidos por RENIEC. 

7 / 16

 

PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES DEL BCRP - AÑO 2025 

61 
Contratación por 18 meses del 

programa de seguros 
Gerencia de Compras y 

Servicios 
5,027,567 CP Servicios Abril 

  
Cuatro pólizas; Crimen Bancario-3B, 

incendio todo riesgo, vehículos y   
transportes 

  3,603,022       

  

Seis pólizas; Accidentes personales
viaje, Accidentes personales-

Practicantes, Asistencia Médica 
Practicantes, Vida Ley-D.L.688, SCTR

Pensiones y SCTR Salud. 

  1,079,372       

  
Una póliza de Responsabilidad Civil, 

directores y funcionarios D&O. 
  345,173       

62 

Contratación por dos años del servicio 
de mantenimiento de equipos del 
sistema de video y grabación de 

sucursales 

Gerencia de Compras y 
Servicios 

220,000 AS Servicios Abril 

63 

Contratación por dos años del servicio 
de renovación de soporte técnico y 
mantenimiento para la solución de 

acceso remoto SSL-VPN 

Gerencia de Tecnologías 
de Información 

80,000 AS Servicios Abril 

64 

Contratación anual del servicio de 
mantenimiento del sistema 

especializado en medición de riesgos y 
desempeño del portafolio de 

inversiones Wilshire 

Gerencia de Tecnologías 
de Información 

905,584 CI Servicios Abril 

65 
Contratación del servicio de suscripción 

para aplicación virtual de 
actualizaciones de seguridad 

Gerencia de Tecnologías 
de Información 

160,000 AS Servicios Abril 

66 
Contratación por tres años del servicio 

de Internet para SWIFT 
Gerencia de Tecnologías 

de Información 
60,000 AS Servicios Abril 

67 
Contratación anual del servicio de 
mantenimiento de los equipos de 

elevación de carga por vacío  

Gerencia de Compras y 
Servicios 

90,000 AS Servicios Abril 

68 
Adquisición de repuestos para lavadora 

Spaleck 
Gerencia de Gestión del 

Circulante 
60,000 AS Bienes Abril 

69 
Adquisición de repuestos para equipo 

Laser Accys 
Gerencia de Gestión del 

Circulante 
70,000 AS Bienes Abril 

70 
Contratación del servicio de 

mantenimiento a la máquina Láser 
Accys 

Gerencia de Gestión del 
Circulante 

80,000 AS Servicios Abril 

71 Adquisición de cajas de cartón 
Gerencia de Gestión del 

Circulante 
245,700 AS Bienes Abril 

  Cajas de cartón corrugado con refuerzo   120,900       

  Cajas de cartón micro corrugado   124,800       

72 
Contratación anual del servicio de 

suscripción de licencias del software 
PowerBuilder 

Gerencia de Tecnologías 
de Información 

126,362 AS Servicios Abril 

73 
Contratación del servicio de suscripción 
a software para la gestión, monitoreo y 

despliegue de servicios TI 

Gerencia de Tecnologías 
de Información 

188,500 AS Servicios Abril 



BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ 
 
 

 
Nº Sistema: RES-2025-000002 
Firmado con certificados digitales emitidos por RENIEC. 

8 / 16

 

PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES DEL BCRP - AÑO 2025 

74 Adquisición anual de agua de mesa 
Gerencia de Compras y 

Servicios 
150,000 AS Bienes Abril 

75 
Adquisición de un equipo automático 

de precisión para medición de relieves 
de maquetas, punzones y cuños  

Gerencia de Gestión del 
Circulante 

570,175 LP Bienes Abril 

76 
Contratación anual del servicio de 

mantenimiento de 14 switches para 
sucursales del BCRP 

Gerencia de Tecnologías 
de Información 

115,000 AS Servicios Abril 

77 
Adquisición de cospeles de plata para 

monedas conmemorativas  
Gerencia de Gestión del 

Circulante 
2,412,800 LP Bienes Abril 

78 

Contratación anual del servicio de 
suscripción a una solución de 

orquestación, automatización y 
respuesta de seguridad (SOAR) 

Gerencia de Tecnologías 
de Información 

530,000 CP Servicios Abril 

79 

Contratación del servicio de 
conservación y restauración de la 

Pintura Mural del MUCEN - 
Numismático 

Gerencia de 
Comunicaciones 

127,000 AS Servicios Abril 

80 

Contratación por tres años de la 
solución de protección para 

aplicaciones web (WAF on premise y 
CloudWAF) 

Gerencia de Tecnologías 
de Información 

4,362,000 CP Servicios Abril 

81 
Contratación por tres años de la 

solución de protección AntiDDoS on 
premise 

Gerencia de Tecnologías 
de Información 

1,095,000 CP Servicios Abril 

82 
Adquisición de un horno para fundición 

de metales preciosos 
Gerencia de Gestión del 

Circulante 
578,416 LP Bienes Abril 

83 
Contratación anual del servicio de 

soporte, mantenimiento y actualización 
de licencias Oracle Weblogic 

Gerencia de Tecnologías 
de Información 

82,828 AS Servicios Abril 

84 
Adquisición de un software de 

monitoreo de switches del Datacenter 
de la Oficina Principal. 

Gerencia de Tecnologías 
de Información 

567,000 LP Bienes Abril 

85 
Contratación del servicio de 

diagnóstico de plataformas y plan de 
transición a IPv6 

Gerencia de Tecnologías 
de Información 

374,000 AS Servicios Abril 

86 
Adquisición de una máquina 
punzonadora de cospeles 

Gerencia de Gestión del 
Circulante 

4,957,848 LP Bienes Abril 

87 
Adquisición de una rectificadora para 

interiores y exteriores CNC  
Gerencia de Gestión del 

Circulante 
500,000 LP Bienes Abril 

88 
Contratación para la remodelación de 

servicios higiénicos de la Oficina 
Principal  

Gerencia de Compras y 
Servicios 

300,000 AS Obra Abril 

89 

Adquisición e instalación de 
alimentador de fuerza para cargas de 
aire acondicionado del Centro Alterno 

de Operaciones 

Gerencia de Compras y 
Servicios 

80,000 AS Bienes Abril 

90 

Adquisición e instalación de sistema 
ininterrumpido de energía eléctrica 

UPS del sistema de control y monitoreo 
de la Oficina Principal 

Gerencia de Compras y 
Servicios 

80,000 AS Bienes Abril 

91 
Adquisición e instalación de sistema de 
iluminación para la sucursal Arequipa 

Gerencia de Compras y 
Servicios 

330,000 AS Bienes Abril 



BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ 
 
 

 
Nº Sistema: RES-2025-000002 
Firmado con certificados digitales emitidos por RENIEC. 

9 / 16

 

PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES DEL BCRP - AÑO 2025 

92 
Adquisición de cuatro cajas HSM para 
el proyecto de Plataforma de Pagos 

Minoristas 

Gerencia de Tecnologías 
de Información 

1,885,000 LP Bienes Mayo 

93 
Adquisición de cuatro equipos de Next 
Generation Firewalls para el proyecto 
de Plataforma de Pagos Minoristas 

Gerencia de Tecnologías 
de Información 

4,486,300 LP Bienes Mayo 

94 

Adquisición de ocho equipos Load 
Balancers y Web Application Firewalls 

para el proyecto de Plataforma de 
Pagos Minoristas 

Gerencia de Tecnologías 
de Información 

7,540,000 LP Bienes Mayo 

95 

Contratación del servicio especializado 
para auditoría del grado de 

cumplimiento de los controles 
establecidos por el marco SWIFT 

Gerencia de Tecnologías 
de Información 

112,200 AS Servicios Mayo 

96 

Contratación del servicio especializado 
para análisis de vulnerabilidades y pen 
testing para verificar los controles de 

seguridad de SWIFT 

Gerencia de Tecnologías 
de Información 

60,000 AS Servicios Mayo 

97 
Adquisición de repuestos para el 
mantenimiento de sistemas de 

alimentación eléctrica 

Gerencia de Compras y 
Servicios 

200,000 AS Bienes Mayo 

98 
Contratación de Maestría en el país 

(Participante 1) 
Gerencia de Recursos 

Humanos 
80,000 CD Servicios Mayo 

99 
Adquisición de repuestos para el 

mantenimiento de grupos electrógenos 
de emergencia 

Gerencia de Compras y 
Servicios 

105,000 AS Bienes Mayo 

100 
Adquisición de repuestos para el 

sistema de procesamiento de billetes 
de la Oficina Principal 

Gerencia de Compras y 
Servicios 

460,000 AS Bienes Mayo 

101 
Adquisición de un horno de tratamiento 

térmico 
Gerencia de Gestión del 

Circulante 
300,000 AS Bienes Mayo 

102 
Adquisición e instalación de un 

elevador eléctrico para personas con 
discapacidad para sucursal Cusco 

Gerencia de Compras y 
Servicios 

260,000 AS Bienes Mayo 

103 
Adquisición e instalación de un nuevo 
sistema contra incendio por agua en el 

local Carabaya 

Gerencia de Compras y 
Servicios 

500,000 LP Bienes Mayo 

104 
Adquisición de 2 equipos 

administradores de ancho de banda 
Gerencia de Tecnologías 

de Información 
500,000 LP Bienes Mayo 

105 
Adquisición de un carro motorizado 

para racks Shuttle 
Gerencia de Gestión del 

Circulante 
151,080 AS Bienes Mayo 

106 Adquisición de una laminadora  
Gerencia de Gestión del 

Circulante 
200,000 AS Bienes Mayo 

107 
Adquisición e instalación de equipos 

para el sistema de detección de 
incendio en el local de Carabaya 

Gerencia de Compras y 
Servicios 

150,000 AS Bienes Mayo 

108 

Adquisición e instalación de equipos 
para el sistema de alarmas del local de 

Carabaya, Centro Alterno de 
Operaciones y control de acceso en 

Sucursales 

Gerencia de Compras y 
Servicios 

450,000 AS Bienes Mayo 

  
Adquisición de alarmas de robo e 

intrusión locales Lima 
  210,000       



BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ 
 
 

 
Nº Sistema: RES-2025-000002 
Firmado con certificados digitales emitidos por RENIEC. 

10 / 16

 

PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES DEL BCRP - AÑO 2025 

  
Adquisición de alarmas de robo e 
intrusión locales Arequipa, Cusco, 
Huancayo, Piura, Puno y Trujillo 

  240,000       

109 
Adquisición e implementación de tres 

equipos para videoconferencia y 
trabajo colaborativo 

Gerencia de Compras y 
Servicios 

180,000 AS Bienes Mayo 

110 
Adquisición e instalación de equipos de 

aire acondicionado para la Oficina 
Principal 

Gerencia de Compras y 
Servicios 

400,000 AS Bienes Mayo 

111 
Adquisición anual de filtros para aire 

acondicionado 
Gerencia de Compras y 

Servicios 
100,000 AS Bienes Mayo 

112 
Adquisición e instalación de un grupo 
electrógeno para la Sucursal Trujillo 

Gerencia de Compras y 
Servicios 

120,000 AS Bienes Mayo 

113 

Contratación de servicio para la 
revisión y propuestas de mejora del 

Sistema de Gestión de Continuidad de 
Operaciones (SGCO) del BCRP 

Gerencia de Riesgos 100,000 AS Servicios Mayo 

114 

Contratación por dos años del servicio 
de mantenimiento del sistema de 

procesamiento de billetes marca marca 
Giesecke and Devrient y Kaeser  

Gerencia de Compras y 
Servicios 

900,000 CP Servicios Mayo 

115 

Contratación del servicio de 
configuración del software Incentage 

para migración al ISO 20022 y 
actualización en el marco de seguridad 

del sistema SWIFT 

Gerencia de Tecnologías 
de Información 

75,400 AS Servicios Mayo 

116 
Contratación anual del servicio de 

mantenimiento de plataforma 
corporativa - Librería de cintas Spectra 

Gerencia de Tecnologías 
de Información 

60,320 AS Servicios Mayo 

117 

Contratación por tres años del servicio 
de mantenimiento preventivo y 

correctivo UPS del Centro de cómputo 
y cuartos de Comunicaciones  

Gerencia de Tecnologías 
de Información 

161,706 AS Servicios Mayo 

118 
Contratación anual del servicio de 
encuestas Turismo Emisor 2025 

Gerencia de Información 
y Análisis Económico 

300,000 AS Servicios Mayo 

119 
Contratación del servicio de 

impermeabilización de los techos de la 
Sucursal Arequipa 

Gerencia de Compras y 
Servicios 

180,000 AS Servicios Mayo 

120 

Contratación del servicio de 
implementación de cabeceras MPLS 
en Carabaya y Pueblo Libre para el 
proyecto de Plataforma de Pagos 

Minoristas 

Gerencia de Tecnologías 
de Información 

120,000 AS Servicios Mayo 

121 
Contratación por tres años del servicio 

de desaduanaje  
Gerencia de Compras y 

Servicios 
500,000 CP Servicios Mayo 

122 

Contratación anual del servicio de 
mantenimiento del software para el 
acceso a las cajas de seguridad SIX 

API Security-SIX/TCL 

Gerencia de Tecnologías 
de Información 

57,816 AS Servicios Mayo 

123 
Contratación anual del servicio de 

suscripción de licencias del software 
para análisis estático Sonarqube 

Gerencia de Tecnologías 
de Información 

186,294 AS Servicios Mayo 



BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ 
 
 

 
Nº Sistema: RES-2025-000002 
Firmado con certificados digitales emitidos por RENIEC. 

11 / 16

 

PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES DEL BCRP - AÑO 2025 

124 
Adquisición e instalación de equipos 

del sistema de CCTV para locales del 
Banco en Lima y sucursales 

Gerencia de Compras y 
Servicios 

900,000 LP Bienes Mayo 

  
Adquisición Equipos CCTV local 

Carabaya 
  250,000       

  
Adquisición Equipos CCTV local 

Oficina Principal y CAO 
  110,000       

  Adquisición Equipos CCTV local CNM   100,000       

  
Adquisición Equipos CCTV local Piura 

y Trujillo 
  290,000       

  Adquisición Servidores de Video   150,000       

125 
Contratación del servicio de 

acondicionamiento de ambientes 
colaborativos 

Gerencia de Compras y 
Servicios 

1,500,000 CP Servicios Mayo 

  Acondicionamiento de espacios   800,000       

  Adquisición de mobiliario   700,000       

126 

Contratación anual del servicio de 
suscripción electrónica a la agencia 

Calificadora de Riesgo "Standard and 
Poors" 

Gerencia de Operaciones 
Internacionales 

414,700 CI Servicios Mayo 

127 

Adquisición de un equipo automatizado 
de laboratorio para evaluación 

metereológica de variables en cospeles 
y monedas 

Gerencia de Gestión del 
Circulante 

1,032,885 LP Bienes Mayo 

128 
Contratación por 18 meses del servicio 

de fabricación, mantenimiento y 
reparación de escritorios tipo mc3 

Gerencia de Compras y 
Servicios 

200,000 AS Servicios Mayo 

129 
Contratación anual del servicio de 

mantenimiento de licencias del 
software Stata SE 

Gerencia de Tecnologías 
de Información 

68,704 AS Servicios Mayo 

130 
Contratación de servicio de monitoreo 
de eventos SOC (Security Operations 

Center) 

Gerencia de Tecnologías 
de Información 

255,120 AS Servicios Junio 

131 

Contratación anual del servicio de 
mantenimiento del sistema de control y 
monitoreo SCADA del sistema eléctrico 

de la Oficina Principal del BCRP 

Gerencia de Compras y 
Servicios 

250,000 AS Servicios Junio 

132 

Contratación por tres años del servicio 
de mantenimiento preventivo y 

correctivo de UPS de la Casa Nacional 
de Moneda, Sótano 3 de la Oficina 

Principal y Carabaya 

Gerencia de Tecnologías 
de Información 

158,400 AS Servicios Junio 

133 

Contratación anual del servicio de 
mantenimiento del sistema de los 

equipos de iluminación de los locales 
del Banco en Lima 

Gerencia de Compras y 
Servicios 

200,000 AS Servicios Junio 

134 
Adquisición de un sistema de volteo 

automático de cilindros 
Gerencia de Gestión del 

Circulante 
491,010 LP Bienes Junio 

135 

Contratación por tres años del servicio 
de mantenimiento y soporte a los 

equipos switches y software de gestión 
de la marca CISCO 

Gerencia de Tecnologías 
de Información 

578,266 CP Servicios Junio 



BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ 
 
 

 
Nº Sistema: RES-2025-000002 
Firmado con certificados digitales emitidos por RENIEC. 

12 / 16

 

PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES DEL BCRP - AÑO 2025 

136 Adquisición de capsulas acrílicas  
Gerencia de Gestión del 

Circulante 
80,000 AS Bienes Junio 

137 
Adquisición de una cordoneadora de 

cospeles  
Gerencia de Gestión del 

Circulante 
300,000 AS Bienes Junio 

138 
Adquisición de papel Kraft para 

encartuchado de monedas 
Gerencia de Gestión del 

Circulante 
75,000 AS Bienes Junio 

139 

Contratación anual del servicio de 
mantenimiento de las licencias 

perpetuas del software Toad For 
Oracle 

Gerencia de Tecnologías 
de Información 

43,546 AS Servicios Junio 

140 
Contratación anual del servicio de 

suscripción de licencias de software de 
información geográfica 

Gerencia de Tecnologías 
de Información 

162,000 AS Servicios Junio 

141 

Contratación del servicio de 
seguimiento al décimo ciclo de 

operación del Sistema de Gestión de 
Seguridad de la Información (SGSI) 

Gerencia de Tecnologías 
de Información 

253,000 AS Servicios Junio 

142 
Contratación de servicio para la 

automatización del despliegue de 
operaciones y servicios TI 

Gerencia de Tecnologías 
de Información 

110,000 AS Servicios Junio 

143 

Contratación por dos años del servicio 
de mantenimiento de sistemas de 

detección de incendios de los locales 
del Banco en Lima 

Gerencia de Compras y 
Servicios 

160,000 AS Servicios Junio 

  
Mantenimiento al Sistema de detección 

de incendio Mircom, Secutron 
  100,000       

  
Mantenimiento al Sistema de detección 

de Incendio Silent Knight 
  60,000       

144 

Contratación anual del servicio de 
mantenimiento de sub-tableros de 

distribución de los locales del Banco en 
Lima 

Gerencia de Compras y 
Servicios 

230,000 AS Servicios Junio 

145 
Contratación por dos años del servicio 

de Bloomberg Data License 
Gerencia de Tecnologías 

de Información 
555,015 CI Servicios Junio 

146 
Contratación por dos años del servicio 

de Bloomberg Valuation Service 
Gerencia de Tecnologías 

de Información 
765,314 CI Servicios Junio 

147 
Contratación anual del servicio de 
suscripción de Software Toad For 

Oracle DBA RAC Edition 

Gerencia de Tecnologías 
de Información 

46,178 AS Servicios Julio 

148 

Contratación anual del servicio de 
mantenimiento preventivo de puertas 

de bóveda marca Diebold de la Oficina 
Principal y Museo del BCRP 

Gerencia de Compras y 
Servicios 

138,590 AS Servicios Julio 

149 
Contratación del servicio de 

mantenimiento de tabiques altos de 
madera 

Gerencia de Compras y 
Servicios 

170,000 AS Servicios Julio 

150 

Contratación por dos años del servicio 
de mantenimiento preventivo y 

correctivo del sistema de destrucción 
de billetes marca Kusters Engineering 

Gerencia de Compras y 
Servicios 

800,000 CP Servicios Julio 

151 
Contratación anual del servicio de 
provisión de pasajes nacionales e 

internacionales 

Gerencia de 
Comunicaciones 

550,000 CP Servicios Julio 



BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ 
 
 

 
Nº Sistema: RES-2025-000002 
Firmado con certificados digitales emitidos por RENIEC. 

13 / 16

 

PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES DEL BCRP - AÑO 2025 

  
Servicio de agenciamiento de pasajes 

nacionales 
  60,000       

  
Servicio de agenciamiento de pasajes 

internacionales 
  490,000       

152 
Contratación por dos años del servicio 

de limpieza para los locales de las 
sucursales del BCRP 

Subgerencia de 
Sucursales 

1,454,100 CP Servicios Julio 

  
Servicio de limpieza- Sucursal 

Arequipa 
  275,000       

  Servicio de limpieza- Sucursal Cusco   223,700       

  
Servicio de limpieza- Sucursal 

Huancayo 
  227,700       

  Servicio de limpieza- Sucursal Iquitos   73,000       

  Servicio de limpieza- Sucursal Piura   209,000       

  Servicio de limpieza- Sucursal Puno   173,000       

  Servicio de limpieza- Sucursal Trujillo   272,700       

153 
Contratación anual del servicio de 

suscripción electrónica a la agencia 
Calificadora de Riesgo "Fitch" 

Gerencia de Operaciones 
Internacionales 

980,200 CI Servicios Julio 

154 
Contratación por tres años del servicio 

de Internet con protección Antiddos 
para el BCRP 

Gerencia de Tecnologías 
de Información 

882,180 CP Servicios Julio 

155 
Contratación por tres años del servicio 
de conexión MPLS con sucursales y 
servicio de Internet en cada Sucursal 

Gerencia de Tecnologías 
de Información 

754,000 CP Servicios Julio 

156 
Contratación de Maestría en el país 

(Participante 2) 
Gerencia de Recursos 

Humanos 
80,000 CD Servicios Agosto 

157 
Contratación de Maestría en el país 

(Participante 3) 
Gerencia de Recursos 

Humanos 
80,000 CD Servicios Agosto 

158 

Contratación por dos años del servicio 
de mantenimiento preventivo de 

equipos de aire acondicionado de la 
Oficina Principal, Museo Central, 

Museo numismático, CNM, Carabaya y 
CAO 

Gerencia de Compras y 
Servicios 

550,000 CP Servicios Agosto 

159 
Contratación anual del servicio de 

mantenimiento del software 
econométrico Eviews 

Gerencia de Tecnologías 
de Información 

57,341 AS Servicios Agosto 

160 

Contratación anual del servicio de 
mantenimiento de sistema de control 

de acceso y sistema de alarma de robo 
e intrusión 

Gerencia de Compras y 
Servicios 

220,000 AS Servicios Agosto 

  
Mantenimiento de alarmas y control de 

acceso Maxxess 
  170,000       

  
Mantenimiento de alarmas y control de 

acceso Bosch 
  50,000       

161 

Contratación anual del servicio de 
mantenimiento de preventivo de arañas 

de bronce (luminarias ornamentales) 
de Museo, Tribunal Mayor de Cuentas 

y Casa Nacional de Moneda 

Gerencia de Compras y 
Servicios 

100,000 AS Servicios Agosto 



BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ 
 
 

 
Nº Sistema: RES-2025-000002 
Firmado con certificados digitales emitidos por RENIEC. 

14 / 16

 

PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES DEL BCRP - AÑO 2025 

162 

Contratación del servicio de encuesta 
sobre efectos de bienestar de 

adoptantes de la billetera digital del 
Primer Piloto de Innovación con Dinero 

Digital y de sustitución de CBDC 
versus efectivo 

Gerencia de Operaciones 
Monetarias y Estabilidad 

Financiera 
80,000 AS Servicios Agosto 

163 
Contratación anual del servicio de 
mantenimiento del software ARIS 

Gerencia de Tecnologías 
de Información 

93,397 AS Servicios Agosto 

164 
Contratación anual del servicio de 

mantenimiento y soporte de licencias 
Laserfiche 

Gerencia de Tecnologías 
de Información 

261,923 AS Servicios Agosto 

165 
Contratación anual del servicio de 

suscripción a Financial Times on Line 
Gerencia de 

Comunicaciones 
50,658 CI Servicios Agosto 

166 

Contratación de servicio de pintado de 
muros de fachada exterior e interior, 

cielos rasos y bajadas de escaleras de 
la Oficina Principal y Museo Ucayali 

Gerencia de Compras y 
Servicios 

160,000 AS Servicios Agosto 

167 

Contratación por tres años del servicio 
de traslado de billetes y monedas a las 
ciudades de Arequipa, Iquitos, Piura, 

Puno y Trujillo 

Gerencia de Gestión del 
Circulante 

11,063,403 CP Servicios Agosto 

  Traslado de billetes a Arequipa   1,343,251       

  Traslado de billetes a Iquitos   738,120       

  Traslado de billetes a Piura   931,320       

  Traslado de billetes a Puno   1,736,010       

  Traslado de billetes a Trujillo   1,035,666       

  Traslado de monedas a Iquitos   1,237,530       

  Traslado de monedas a Puno   2,932,020       

  Traslado de monedas a Trujillo   1,109,486       

168 
Contratación anual del servicio de 

suscripción electrónica a la agencia 
Calificadora de Riesgo "Moodys" 

Gerencia de Operaciones 
Internacionales 

878,410 CI Servicios Agosto 

169 
Contratación por tres años del servicio 
de atención en las ventanillas de las 

sucursales del BCRP 

Subgerencia de 
Sucursales 

5,351,043 CP Servicios Setiembre 

  
Servicio de atención en ventanillas- 

Sucursal Arequipa 
  921,833       

  
Servicio de atención en ventanillas- 

Sucursal Trujillo 
  912,034       

  
Servicio de atención en ventanillas- 

Sucursal Huancayo 
  864,076       

  
Servicio de atención en ventanillas- 

Sucursal Cusco 
  882,054       

  
Servicio de atención en ventanillas- 

Sucursal Piura 
  873,275       

  
Servicio de atención en ventanillas- 

Sucursal Puno 
  897,770       

170 

Contratación anual del servicio de 
suscripción de licencias de un software 

para diseño gráfico, diseño web, 
edición de videos y edición de 
documentos en formato PDF 

Gerencia de Tecnologías 
de Información 

82,025 AS Servicios Setiembre 



BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ 
 
 

 
Nº Sistema: RES-2025-000002 
Firmado con certificados digitales emitidos por RENIEC. 

15 / 16

 

PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES DEL BCRP - AÑO 2025 

171 

Contratación anual de servicio de 
mantenimiento de equipos del sistema 
de CCTV de los locales del Banco en 

Lima 

Gerencia de Compras y 
Servicios 

150,000 AS Servicios Setiembre 

  
Mantenimiento a Cámaras, Monitores y 

equipos periféricos de CCTV 
  50,000       

  
Mantenimiento a Plataforma de CCTV 

Verint - Cognyte - Intellecene 
  100,000       

172 
Contratación anual del servicio de 

suscripción Software ACL 
Gerencia de Tecnologías 

de Información 
52,420 AS Servicios Setiembre 

173 

Contratación por tres años del servicio 
de mantenimiento y soporte de 

licencias de software de Auditoría a 
File Server Microsoft y Exchange 

Gerencia de Tecnologías 
de Información 

313,259 AS Servicios Setiembre 

174 
Contratación por dos años del servicio 
de valorización de residuos de billetes 

deteriorados por compostaje 

Gerencia de Compras y 
Servicios 

500,000 CP Servicios Setiembre 

175 
Contratación por tres años del servicio 

de mantenimiento preventivo y 
correctivo de UPS de Sucursales 

Gerencia de Tecnologías 
de Información 

122,650 AS Servicios Setiembre 

176 

Contratación por tres años del servicio 
de conexión mediante circuitos 

digitales para la transmisión de datos 
entre la oficina principal del BCRP y 

Bloomberg 

Gerencia de Tecnologías 
de Información 

70,000 AS Servicios Setiembre 

177 
Contratación anual del servicio de 
suscripción electrónica a Bankers 

Almanac 

Gerencia de Operaciones 
Internacionales 

86,710 CI Servicios Setiembre 

178 
Contratación anual del servicio de 

suscripción del software servidor de 
aplicaciones Payara 

Gerencia de Tecnologías 
de Información 

174,696 AS Servicios Octubre 

179 
Contratación anual del servicio de uso 

de la Data de Ice Data Pricing & 
Reference Data LLC. 

Gerencia de Tecnologías 
de Información 

105,357 CI Servicios Octubre 

180 
Adquisición de billetes de S/ 50 y S/ 

100 
Gerencia de Gestión del 

Circulante 
94,070,925 LP Bienes Octubre 

  Adquisición de billetes de S/ 50   35,746,952       

  Adquisición de billetes de S/ 100   58,323,974       

181 
Contratación por dos años de la 

renovación de servicio de terminales 
Bloomberg 

Gerencia de Tecnologías 
de Información 

1,621,801 CI Servicios Octubre 

182 
Contratación por un año del servicio de 
vigilancia y protección para los locales 

del BCRP en lima y sucursales 

Gerencia de Compras y 
Servicios 

10,306,000 CP Servicios Octubre 

183 
Contratación anual del servicio de 

telefonía móvil satelital 
Gerencia de Tecnologías 

de Información 
95,854 AS Servicios Noviembre 

184 

Contratación anual del servicio de 
mantenimiento de grupos electrógenos 

de emergencia de los locales del 
Banco en Lima 

Gerencia de Compras y 
Servicios 

225,000 AS Servicios Noviembre 

185 
Contratación anual del servicio de 
Información de Emerging Portfolio 

Fund Research 

Gerencia de Tecnologías 
de Información 

206,247 CI Servicios Noviembre 



BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ 
 
 

 
Nº Sistema: RES-2025-000002 
Firmado con certificados digitales emitidos por RENIEC. 

16 / 16

 

PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES DEL BCRP - AÑO 2025 

186 
Contratación anual del servicio de 

suscripción electrónica a Bank Focus 
Gerencia de Operaciones 

Internacionales 
335,530 CI Servicios Noviembre 

187 
Contratación anual del servicio "ISS 

ESG Solutions" 
Gerencia de Operaciones 

Internacionales 
147,030 CI Servicios Noviembre 

188 
Contratación anual del servicio de 

comunicaciones financieras SWIFT 
Secretaria General 511,912 CI Servicios Noviembre 

189 
Contratación anual del servicio de 

suscripción a la base de datos Science 
Direct & Subject Collection 

Gerencia de 
Comunicaciones 

237,962 CI Servicios Noviembre 

190 
Contratación por dos años del servicio 
de mantenimiento del software Trade 

Thru 

Gerencia de Tecnologías 
de Información 

2,029,996 CI Servicios Noviembre 

191 
Contratación anual del servicio de 

mantenimiento y soporte técnico de las 
licencias del software Matlab 

Gerencia de Tecnologías 
de Información 

497,418 CI Servicios Noviembre 

192 
Contratación anual del servicio de ICE 

Data Indices, LLC. 
Gerencia de Tecnologías 

de Información 
325,290 CI Servicios Noviembre 

193 

Contratación anual del servicio de 
suscripción a Ice Benchmark 

Administration Limited y su acceso a 
través de la plataforma de Bloomberg 

Gerencia de Tecnologías 
de Información 

126,087 CI Servicios Noviembre 

  1 licencia ICE Benchmark   113,791       

  4 accesos por Bloomberg   12,296       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


